**HE** = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium seculare*. Complectens De duobus amantibus, De naturis equorum, De curialium miseriis. Cur. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007. (Studi e testi, 439).

**KO** = *Epistolae familiares. De duobus amantibus Euryalo et Lucretia. Descriptio urbis Viennensis*. Edit. Nicolaus de Wyle. Nürnberg: Antonius Koberger, 1481. [With later editions of 1486 and 1496].

**ME** = Enea Silvio Piccolomini: *Briefe. Dichtungen*. Übers. Max Mells. 1966.

**MPL** = Migne. Patrologia Latina.

**RE** = Reject Aeneas, Accept Pius. Selected Letters of Aeneas Silvius Piccolomini (Pope Pius II). Edit. Th. M. Isbicki. Washington, 2006.

**RTA** = Deutsche Reichstagsakten.

**SRD** = Scriptores rerum danicarum.

**ST** = Piccolomini, Enea Silvio: *Les misères des gens de cour. Le songe de Fortune*. Trad. Serge Stolf. 2015.

**VO** = Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. 1856-1863.

**WI** = Widmer, Berthe (ed.): *Enea Silvio Piccolomini, Papst Pius II. Ausgewählte Texte aus seinen Schriften*. 1960.

**WO** = Wolkan, Rudolf: *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. 3 vols. Wien, 1909-1918. (Fontes rerum Austriacarum, II. Abteilung, 61, 62, 67, 68).

#### Others

**\*\*** Lead manuscript.

**BC** = Christian Era

**BCE** = Before Christian Era

**DV** = digital version.

## **1. In hoc florentissimo**

# Oratio Aeneae Silvii Piccolominei, episcopi Senensis, qui postea pontificatum maximum adeptus Pius II appellatus est in conventu Viennensi jussu Caesaris<sup>1</sup>

Hic incipit oratio<sup>2</sup>:

[1] {91r} In hoc florentissimo atque amplissimo conventu vestro, **reverendissimi patres, illustrissimi principes, ceterique viri magnanimi ac praestantissimi, non est cur hodie disseramus an bellum indicere Turcis expediat.** Id namque et in Ratispona super Danubium et in Frankfordia super Muganum abunde discussum atque determinatum est. In his enim locis ex jussione divi Caesaris Friderici, **Romanorum imperatoris, domini nostri piissimi** ac gloriosissimi, post amissam Constantinopolim ad consulendum reipublicae Christianae duo concilia celebrata sunt, in quibus satis superque satis deplorata est Constantinopolitana calamitas. **In Ratispona** putaverunt omnes, qui aderant, **necessarium esse pugnare in Turcos**, si religionis nostrae decus obtinendum est. **In Frankfordia re pressius examinata ac digesta decretumque est contra Turcos bellum. Repromissa sunt Hungaris**, quae petierunt<sup>3</sup> **auxilia, statutus militum numerus qui ex Almania deducatur; classis ex Italia comparandae cura ad sanctissimum urbis Romae pontificem Nicolaum quintum remissa qui per legatum suum id oneris acceptavit.** Inclytus Hungariae ac Bohemiae rex Ladislaus neque pacem neque indutias belli cum Turcis habiturum se medio tempore affirmavit viresque suas omnes adversus illorum collecturum se ait.